harmo-

f) Dist. T. IV. art. Rorarius not. Q.  
 u) Vid. Contin. des Memoires de literature et  
 histoire T. VIII. P. I. p. 221. seqq. vbi exrat epistola  
 Leibnizii ad Arnaldum.  
 u) 1695. p. 444. sqq.

x) 1695. p. 639. seqq.  
 y) 1696. p. 255.  
 z) loc. cit.  
 a) Hist. des Ouvr. des savans 1698. p. 329.  
 b) p. 593. seqq.

harmoniae praestabilitae in libertatem contendit. Accessit his ex Iesuitarum sodalitate eruditissimus TOURNEMINUS, qui pro systemate influxus contra harmoniam praestabilitam erudite et humaniter militavit <sup>c</sup>. Parcius eam aggressus IAQUELOTIVS <sup>d</sup>, nonnulla reprehendit, in haud paucis ingeniosum *Evangelium* laudavit. Respondit his quoque Leibnizius, et tum de Lamii et Baylii obiectionibus in altera dictionarii editione repetitis nonnulla monuit <sup>e</sup>, tum ad laquelotii obseruationes suas annotationes vulgavit. Interim cum in theatro orbis eruditi *Theologica* comparuisset, hac imprimis hypothesi, cum reliquis, quas ad refellenda Baylii obiectiones usus est, qua ratione ad veritates magni momenti demonstrandas ut liceat, more suo eruditissime ostendit <sup>f</sup>. Interim nouus contra foetum ingenii Leibniziani aduersarius prodiit, medicus celeberrimus GEORGIVS ERNESTVS STAHLIVS, qui ad communicatas secum ab ipso Leibnizio meditationes, *Enodationes* scripsit, quibus *Replicationem* auctor opposuit. Tandem inter Samuelem Clarckium quoque et Leibnizium <sup>g</sup>, ut de aliis metaphysicae capitibus, ita imprimis de harmonia quoque praestabilita disputatum est, ipso illustri Newtono obiiciente perpetuum eam miraculum supponere. Et hi quidem viuo harmoniae praestabilitae parente contra eam infurrexerunt. Post fata Leibnizii autem dici non potest, quam miris fortunae vicissitudinibus ea hypothesi excepta sit, postquam cel. WOLFIVS ei subscripsisset. Qui, ut ipse narrat <sup>h</sup>, cum nouum metaphysicae corpus conderet, initio constituerat apud se, totam quaestionem de vnione inter animam et corpus intercedente omittere; at cum praeter spem ex fundamentis positis ad hypothesin hanc sponte adduceretur, eam non retinuit modo, sed maiori etiam luce perfudit. Ex eo autem tempore cum de placitis Wolfianis acerrime disputaretur, harmonia praestabilita meta illa fuit, ad quam omnes, qui inimica aduersus praestantissimum virum signa contulerant, tela dirigerent, pro qua omnibus viribus sectatores Wolfii decertarent. Qui tamen harmonia praestabilita se tantum uti veluti hypothesi, adeoque ei nullas veritates inaedificare aliquoties monuit <sup>i</sup>. Quae tamen hoc loco enarrare omnia, et scriptorum omnium recensum dare instituti ratio obstat, consulendus autem, qui diligenter in hoc stadio decurrit cl. LVDOVICVS <sup>k</sup>. Sed non minus impossibile nobis, limitibus fati arctis constrictis, ea enarrare omnia, quae contra hypothesin elegantem quidem et ingenio maxime se commendantem, at paradoxam monuerint viri docti, regefferintque Leibnizius, Wolfius eorumque asectae. Comparari